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Özet 
Kompozit reçinelerin mekanik Özelliklerinin alkol gibi 
bazı kimyasal maddelerden etkilendiği bilinmektedir. 
Çürükten korunmak için çikletlere eklenen sorbito-
lün, kompozit reçinenin yüzey sertliğine etkisini ince
lemek amacı ile bu çalışma planlanmıştır. Çalışmada 
%B ve %10'luk sorbitol çözeltileri 3 ay süre ile reçine 
yüzeylerine uygulanmış ve her ayın sonunda reçinenin 
yüzey mikroserüiği saptanmıştır. Her iki çözelti de yü
zey sertliğini anlamlı olarak azalmıştır. Her iki uygula
ma birbirleri ile karşılaştırıldığında anlamlı farklar el
de edilememiştir. Reçinedeki yumaşamanm, yükselen 
OH iyon konsantrasyonu sonucu "otokatalİtik" reak
siyonla gerçekliştiği, meydana gelen yumuşamanın kli
nik aşınmaya olumsuz etkileri olabileceği sonucuna va
rılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Kompozit reçine, Sorbitol, Yüzey 
sertliği. 

GİRİŞ 
Dolgu maddelerinin klinik başarısının, 

mekanik özellikleri ile yakından ilişkili olduğu 
bilinmektedir (6). Günümüzde, kompozit reçine
lerin mekanik özellikleri bir çok çalışmada in
celenmiştir. Kullanılan inorganik doldurucunun 
cinsi, büyüklüğü, şekli gibi malzemenin yapısal 
özellikleri, mekanik direnci ve klinik aşanmayı et
kilemektedir (5,9,17). Kompozit reçinenin ışık ile 
polimerizasyonu sırasında kullanılan ışık kayna
ğının gücü, ışığın dalga boyu, ışınlama süresi ve 
uzaklığı, ışık alma açısı reçinenin polimerizasyon 
derinliğinde ve yüzey sertliğinde değişime neden 
olabilmektedir (3,12,18,19,21). Kompozit reçinelerin 
yüzey sertliğinin, reçinenin içinde bulunduğu, 
su, etanol, heptan, NaOH gibi ortamlardan etki
lendiği bildirilmiştîr(8). Diş çürüklerini engelle
mek ve periodantal sağlığı korunmak amacı ile 
kullanılan, alkol içerikli ağız gargaralarının da re
çinenin sertliğini etkilediği bildirilmektedir 

EFFECT OF SORBITOL ON SURFACE HARDNESS OF 
COMPOSITE RESIN 

Abstract 

It was known that some of chemical agents such as alcohol 
effect the mechanical properties of the composite resins. The 
aim of this study was to investigate the effect of sorbitol, used 
for the prevention of dental caries with chewing gum, on sur
face microhardness of composite resin. The composite resins 
samples were treated -with sorbitol, in two different diluti
ons (5%, 10%) during 3 months and at the end of each 
month surface microhardness of the resins were decreased 
significantly in all solutions. There was no significant diffe
rences when compared the effect of two different concentrati
on. It was concluded tiiat softening of the composite resins 
occur with the increase of the OH ion concentration becau
se of the otocatalitic reaction, and this softening may effect 
negatively on clinical wear. 
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(11,23). Bu verilerin ışığı altında kullanılan diğer 
kimyasal yapıların da dolgu maddelerinin yüzey 
serdiğini ve dolayısı ile klinik başarısını etkileye
bileceği düşünülebilir. 

Diş çürüklerinden korunmak amacı ile, plak 
bakterileri tarafından fermente edilemeyen, 5 
hidroksi grubu içeren (xylitol) yada 6 hidroksi 
grubu içeren (sorbitol) gibi şeker alkollerinin 
kullanımı 1986 yılından bu yana yoğun olarak 
önerilmektedir(7). Çikletlere eklenebilen bu şe
ker alkollerinin plaktaki metabolizmaları, plak 
birikimine, mikrobiyolojik, plak ve tükürük 
pH'sına, tükürük kompozisyonuna, ve başlangıç 
çürük lezyonlarının remineralizasyonuna etkile
r i bir çok çalışmada incelenmiştir(i ;2 ,4 ,ıo,i3,22). 
Ancak, şeker alkollerinin dolgu maddelerinin yü
zey sertliğini etkileyip etkilemedikleri konusun
da çalışmaya rastlanamamıştır. Bu çalışmanın 
amacı, çürükten korunmak amacı ile çikletlere 

1 Dr. istanbul Üniversitesi Diskekimliği Fakültesi, Konservatif Diş Tedavisi Bilim Dalı. 
2 Prof.Dr. istanbul Üniversitesi Dishekimliği Fakültesi, Konservatif Diş Tedavisi Bilim Dalı. 



Sorbitolün Kompozit Reçinenin Yüzey Sertliğine Etkisi 107 

eklenen sorbitolün reçinelerin yüzey sertliğine 
etkilerini incelemektir. 

GEREÇ ve YÖNTEM 
Çalışmada üretici firmanın önerileri doğrul

tusunda hazırlanan 21 kompozit reç ine 1 önrek 
(h=3mm, 0=4mm) kullanılmıştır, örnekler , yü
zeylerinin, yer düzlemine paralel olabilmesi için 
bloklama cihazında 2 bakalite gömülmüştür. Ba
kalite gömülen Örnekler, önce 600 grad silikon 
karbid zımpara kullanılarak daha sonra sıra ile 
6um, 3um ve l p m çapında aşındırıcı elmas cila 
pastası ile cila cihazında 3 cilalanmıştır. Örnekler 
3 eşit gruba ayrılmıştır. 1. Gruba hiçbir uygulama 
yapılmamış, kontrol olarak ayrılmıştır. 2. Gruba 
%5'lik, 3.Gruba ise %10'luk sorbitol çözeltisi gün
de 2 kez 5 dakika süre ile 3 ay boyunca uygulan
mıştır. Tüm örnekler, sorbitol uygulama araların
da ve ölçüm gününe kadar 37DC'de bidistile dei-
yonize su içerisinde bekletilmişlerdir. 

Örneklerin yüzey sertliği, sorbitol ile uygula
ma yapılamadan önce ve uygulamadan 1 ay, 2 ay, 3 
ay sonra Vickers ucu kullanılarak 10 saniye lOOg. 
yükte, mikrosertik cihazında 4 Ölçülmüştür. Her 
örnekten üç ölçüm yapılmış ve bunların ortala
ması tablodan Vikers Sertlik Numarasına (VHN) 
çevrilmiştir. Reçinenin yumuşama oranı (YO) şu 
formüle göre hesaplanmıştır: Yumuşama oranı= 
(B/Axl00)-100(%)[A: uygulamadan önceki 
VHN; B: uygulamadan sonraki VHN] (20). 

İstatistik analiz "Eşleştirilmiş t testi" kullanıla
rak gerçekleştirilmiştir. 

BULGULAR 
Farklı konsantrasyonda sorbitol uygulamala

rı ile, kompozit reçinenin yüzey sertliğinde mey
dana gelen değişim Tablo 1 ve Grafik l'de görül
mektedir. %5'lik sorbitol uygulaması ile birinci 
ayın sonundan itibaren reçinenin yüzey sertliği 
anlamlı olarak azalmıştır (p<0.05) %10'luk sorbi
tol uygulamasında ise, birinci ay sonunda, başlan
gıç değerine göre anlamlı fark oluşmazken, ikinci 
ve üçüncü ay sonunda reçine yüzeyi anlamlı ola
rak yumuşamıştır (p<0.05). Distile su içerisinde 
bekletilen kontrol grubunda ise yalnızca üçüncü 
ayın sonunda reçine yüzeyi anlamlı olarak yumu
şamıştır. Her iki uygulama birbirleri ile karşılaştı-
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nldığında tüm zamanlarda anlamlı farklar elde 
edilememiştir. Kompozit reçinenin en yüksek yu
muşama oranı (%17.4) %5'lik sorbitol çözeltisi 
ile üçüncü ayın sonunda meydana gelmiş, aynı sü
re sonunda %10'luk çözelti %13.35'lik yumuşa
ma, kontrol grubu ise %4.84'lik yumuşama oranı 
oluşturmuştur (Tablo 2). 

TARTIŞMA 
Kompozit reçinelerin yüzey sertliğinin, kl i

nik uygulama sırasında meydana gelen olumsuz 
koşullardan etkilendiği gibi ağız ortamına alınan 
bazı kimyasallardan da etkilendiği bilinmetedir. 
Alkol içeren ağız gargaralarının, içerdikleri alkol 
oranına göre değişik derecelerde reçinenin yü
zey sertliğinde azalmaya neden olduğu bildiril
miştir (il). Bu çalışmada da çürükten korunmak 
için cikledere eklenen şeker alkollerinden, 6 hid
roksil grubu içeren sorbitolün, kompozit reçine
nin yüzey sertliğini azaltüğı görülmektedir. Kulla
nılan farklı sorbitol konsantrasyonlarının, reçine 
yüzey sertliğine etkileri karşılaştırıldığında an
lamlı sonuçlar elde edilememiştir. Elde edilen 
bulgular, alkol içeren ağız gargaralarının tersine 
sorbitolün, kullanılar çözelti konsantrasyonun
dan bağımsız olarak reçine yüzey sertliğini etkile
diğini düşündürmektedir. Ancak %5'lik çözelti 
(YO:%17.4), üçüncü ayın sonunda reçineyi 
%10'luk çözeltiye (YO:%13.35) göre daha fazla 
yumuşatmıştır. Kompozit reçinenin yüzey sertli
ğinin azalabilmesi için ortamdaki sıvının reçine 
matrisine penetre olması ve doldurucu-silan ba
ğını zayıflatarak, doldurucu salınımma neden ol
ması gereklidir(S). Reçineden doldurucu salım-
mı "self catalitic" reaksiyon ile açıklanmıştır (15). 
Bu reaksiyonda silİka yüzeyi ile temasa geçen su, 
siloksan bağını kırarak silanol oluşturur. Şayet or
tamda yeterli O H - iyonu varsa, bu iyon siloksan 
zinciri ile ilişkiye girer ve "otokatalitik" reaksiyon 
meydanan gelir. Sözü edilen reaksiyonlar su orta
mında da gerçekleşebilmektedir. Yalnızca distile 
su içinde beklettiğimiz kontrol grubunda üçüncü 
ayın sonunda meydana gelen yumuşamanın 
(YO:%4,85) nedeni bu şekilde açıklanabilir. 

Sorbitol 6 O H - iyonu içeren bir şeker alkolü
dür, bu nedenle sorbitolün sudaki çözeltilerinde 
otokatalitik reaksiyonun oluşabilmesi için, distile 
sudankinden daha fazla O H - iyon konsantrasyo
nuna erişildiği açıktır. Çözücü ortamda oluşan 
yüksek OH" iyon konsantrasyonu göz önüne alı-

4 MHT-2 Hardness Tester, Matzuzava Seiki Co., Lld., Tokyo, Japonya. 
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Tablo 1. Farklı konsantrasyonda sorbito! uygulamaları sonucu Uompox.il reçineden elde edilen Vickers Sertlik Numaralan (Aritmetik ortalama ± standart 
sapma) 

Çözeltiler VHN-0 VHN-1 Ay VHN-2 Ay VHN-3 Ay 

Kontrol 93.40 ± 4,56 93.34 ± 2.36 92.85 ± 7.93 88.88 ± 8.34 
% 5 Sorbitol 93.24 ± 4.65 85.27 ± 1.99 81.15 ±2.51 77.10 ±2.52 
% 10 Sorbitol 88.90 ± 5.02 84.70 ± 4.02 80.52 ± 5.05 77.01 ±5.93 

' Başlangıç VHN 

Tablo 2. Farklı konsatrasyonlarda sorbitol uygulaması ile kompozit reçi
nenin yumuşama oranlan 

Çözeltiler YO * 1 Ay YO * 2 Ay YO * 3 Ay 

Kontrol 1.00 0.59 4.84 
% 5 Sorbitol 8.55 12.7 17.4 
% 10 Sorbitol 4.73 9.43 13.35 

* Yumuşama oranı (%) 

narak, reçinenin yumuşama oranının artması 
normal bir bulgu olarak karşılanmalıdır. Ancak 
çalışma in vivo ortamda yapılmamış ve çiklet kul
lanılmamıştır. Bu çalışma in vivo şartlarda yapılsa 
idi, sorbitolün etkisini gösterebilmesi için önce
likle çiklette bulunan sorbitolün çözünerek tükü
rük içinde belirli bir konsantrasyona ulaşması ve 
reçine üzerinde etkisini göstermesi gerekecekti. 
Bu süreçte, çiğnenen çiklet tükürük akış hızmı 
arttıracak ve tükürükteki sorbitol konsantrasyo
nun sürekli olarak düşmesine neden olarak sabit 
kalmamasına va dolayısı ile "otokatalitik" reaksi
yonun gerçekleşmesi için yeterli OH "iyon kon
santrasyonlarına ulaşılmasını engelleyecektir. 
Ancak, tükürük içindeki organik maddelerin re

çine üzerindeki etkileri tam olarak bilinmemekle 
birlikte, yapılan çalışmalarda deneysel tükürü
ğün reçine sertliğini, distile suya göre daha fazla 
azalttığı bildirilmiştir (14). Bu nedenlerle canlı or
tamda kompozit reçinenin yüzey sertliğinin nasıl 
etkilenebileceği tam olarak kestirilememekle bir
likte, klinik için önemli olan, sorbitolün reçine 
yüzey sertliğine etkisinin, fonksiyon sırasında re
çinenin aşınmasını ne düzeyde etkileyeceğidir. 
Söderholm (1990) yaptığı çalışmada, suda bekle
tilen, silikon, baryum ve çinko doldurucuîu deği
şik kompozit reçinelerin, zamana bağlı olarak ar
tan oranlarda bu dolduruculan serbestlediğini ve 
reçineyi oluşturan diğer elementlerin de aynı sa
lınım özelliklerini göstermesi durumunda, fluo-
rür gibi terapötik iyonların doldurucu parçacık
lara eklenmesi gerekeceğini bildirmiştir (16) . 

Sonuç olarak, sorbitol kullandığımız her iki 
konsantrasyonda da kompozit reçinenin yumuşa
masına neden olmuştur. Bu yumuşamanın, kli
nikte kompozit dolguların aşınmasını etkileyebi
lecek düzeyde olduğu kanısındayız. Ancak oluşa
bilecek klinik aşınmanın miktarını saptamak için 
yeni çalışmalara gerek vardır. 
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Grafik 1. Farklı konsantrasyonlarda sorbitol uygulaması İle kompozit reçinenin yüzey sertliğinde meydana gelen değişim 
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